
 
 
 
      
       
       
         
 
 
 

Θ Ε Μ Α: «Αναπροσαρµογή και Καθορισµός ∆ικαιωµάτων και Τελών ∆ήµου Άνδρου». 

Στην Άνδρο και στο δηµοτικό κατάστηµα, σήµερα την 15η του µηνός ∆εκεµβρίου του έτους 2014 ηµέρα ∆ευτέρα και 
ώρα 15:00 µ.µ. συνήλθε σε συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή του ∆ήµου Άνδρου, ύστερα από την υπ’ αριθµόν 
πρωτοκ. 12818 – 11/12/2014 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, που επιδόθηκε νόµιµα σε όλα τα µέλη της 
Επιτροπής σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 75 του N. 3852/10 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) : «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης». Για την τήρηση των πρακτικών 
της συνεδρίασης κλήθηκε νόµιµα και παρέστη η κα. Ευαγγελία Χαλά, υπάλληλος του ∆ήµου Άνδρου. 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 75, του Ν. 3852/10, 
δεδοµένου ότι σε σύνολο επτά (7) µελών ήταν: 

      ΠΑΡΟΝΤΕΣ         ΑΠΟΝΤΕΣ 

 

 

 

 

 

 

 

Ο Πρόεδρος κηρύσσοντας την έναρξη της συνεδρίασης, ανέφερε ότι υπάρχουν πέντε (5) εκτός ηµερησίας 
θέµατα τα οποία θα πρέπει να συζητηθούν µε την διαδικασία του κατεπείγοντος, βάσει των διατάξεων της 
παραγράφου 3 του άρθρου 75 του Ν. 3852/10, και ζήτησε από το σώµα τη λήψη της σχετικής απόφασης. Τα µέλη 
της Οικονοµικής Επιτροπής αφού έλαβαν υπόψη τους την έγγραφη εισήγηση του Προέδρου αποφάσισαν 
οµόφωνα την συζήτηση των ανωτέρω θεµάτων και κατόπιν των θεµάτων της ηµερησίας διάταξης. 

Κατόπιν ο Πρόεδρος εισηγούµενος το 1ο Θέµα ΕΝΤΟΣ ηµερήσιας διάταξης που αφορά τη λήψη απόφασης 
αναφορικά µε: Την Αναπροσαρµογή και Καθορισµό ∆ικαιωµάτων και Τελών ∆ήµου Άνδρου, 

Έθεσε υπόψη των µελών τα εξής:  

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 19 του 24-9/20-10-1958 Β.∆./τος, «Περί κωδικοποιήσεως εις ενιαίον 
κείµενον νόµου των ισχύουσων διατάξεων περί των προσόδων, των ∆ήµων και Κοινοτήτων», ορίζεται ότι σε 
όσους κάνουν χρήση ∆ηµοτικών η Κοινοτικών κτηµάτων, έργων ή υπηρεσιών, ο ∆ήµος ή η Κοινότητα δικαιούται 
να επιβάλει τέλει ή δικαιώµατα που ορίζονται µε απόφαση του ∆ηµοτικού ή Κοινοτικού Συµβουλίου.  

Σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010 αρµοδιότητα του ∆ηµοτικού Συµβουλίου είναι να ορίζει 
τους φόρους και τέλη, τα δικαιώµατα και τις εισφορές.  

Η επιβολή τελών απαιτεί την έκδοση µιας κανονιστικής απόφασης, από το ∆.Σ. µε βάση τις ειδικότερες διατάξεις 
που προβλέπουν την επιβολή του τέλους, όπου θα επιβάλλεται το αντίστοιχο τέλος και η οποία δηµοσιεύεται 
σύµφωνα µε το άρθρο 66 του Β.∆. 24-9/20-10-1958 και τη σχετική ΥΠΕΣ∆∆Α εγκ.41/12243/14.06.2007 (Η 
απόφαση του ∆ηµοτικού και Κοινοτικού Συµβουλίου για την επιβολή των τελών, δηµοσιεύεται εντός 5 ηµερών 
από της ηµέρας λήψεως αυτής, προκειµένου περί ∆ήµων παρά της εισόδου του ∆ηµαρχιακού Καταστήµατος και 
εν περιλήψει δια µιας των εν τω ∆ήµω εκδιδοµένων ηµερησίων εφηµερίδων προκειµένου δε περί Κοινοτήτων 
παρά την είσοδο του Κοινοτικού Καταστήµατος και των εκκλησιών της Κοινότητος και των συνοικισµών αυτής). 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑ∆ΩΝ 
∆ΗΜΟΣ ΑΝ∆ΡΟΥ 

Οικονοµική Επιτροπή 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από τα πρακτικά της από 

15/12/2014 συνεδρίασης της 

Οικονοµικής Επιτροπής του 

∆ήµου Άνδρου. 

 
Ελληνική

 

 Αριθµός Απόφασης: 190/2014 

1. Χρήστος Βουραζέρης, Πρόεδρος 

2. Αντώνιος Λάβδας 

3. ∆ηµήτριος Λάσκαρης 

4. Τσατσοµοίρου Αθηνά 

5. Πολίτου Λένα (αναπληρωµατικό 

µέλος) 

1. Φρατζέσκος Αθανασίου 

2. Καπετάν Θεολόγου Νικόλαος 

3. Σκόρδος Ιάκωβος 



Σύµφωνα µε το άρθρο 72 παρ.1 περ. ζ Ν.3852/10 «..η Οικονοµική Επιτροπή ….  ζ) εισηγείται προς το δηµοτικό 
συµβούλιο την επιβολή τελών, δικαιωµάτων και εισφορών».. 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 17 του Ν. 1080/80 «Περί τροποποιήσεως και συµπληρώσεως διατάξεων 
τινών περί των εσόδων των ΟΤΑ Νοµοθεσίας και άλλων τινών διατάξεων», ορίζεται ότι τα τέλη αυτά, πρέπει να 
καλύπτουν όλες γενικά τις ετήσιες δαπάνες στις οποίες υποβάλλεται ο ∆ήµος ή Κοινότητα για την συντήρηση ή 
βελτίωση των έργων και τη λειτουργία της αντίστοιχης υπηρεσίας.  

Σύµφωνα δε µε την εγκύκλιο του ΥΠΕΣ∆∆Α 2/2077/14-1-2005 και τη σχετική νοµολογία, τα επιβαλλόµενα τέλη 
πρέπει να είναι αντικειµενικά, δίκαια και ανάλογα της παρεχόµενης υπηρεσίας και της ωφελιµότητας σε κάθε 
κατηγορία υπόχρεων.  

Α) Τέλος Καθαριότητας και Φωτισµού (άρθρωα21 και 22 του Β∆ 24-9/20-10- 58 (ΦΕΚ Α 171) και άρθρο 4 του 
Ν. 1080/80 (ΦΕΚ Α 246): 

1) Προτείνεται το Τέλος Καθαριότητας και Φωτισµού, να παραµείνει ως έχει οριστεί µε την υπ΄ αριθ. 249/2011 
Απόφαση ∆.Σ. του ∆ήµου Άνδρου.  

2) Στην υπ΄ αριθ. 249/2011 Απόφαση, εκτός από το ύψος του Τέλους Καθαριότητας και Φωτισµού, είχαν οριστεί 
τα εξής: «Απαλλάσσονται κατά 50% οικίες και καταστήµατα που κάνουν πλήρη ανακύκλωση, µε σχετική βεβαίωση 
της Υπηρεσίας Καθαριότητας και της Επιτροπής Επίλυσης Φορολογικών ∆ιαφορών».  

Προτείνεται λοιπόν η κατάργηση της ανωτέρω παραγράφου, διότι, η πρόβλεψη αυτή δεν εφαρµόστηκε ποτέ από 
το ∆ήµο Άνδρου και δεν είναι δυνατό να εφαρµοστεί στη παρούσα φάση, αφού δεν µπορεί να βεβαιωθεί από την 
Υπηρεσία Καθαριότητας και από την Επιτροπή Επίλυσης Φορολογικών ∆ιαφορών, η ανακύκλωση από τα 
νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις. ∆εν υπάρχουν κάδοι έξω από τις οικίες και τις επιχειρήσεις, ώστε να ελεγχθεί το 
αν και κατά πόσο ανακυκλώνουν τα απορρίµµατα τους. συνεπώς, δεν υπάρχει λόγος να υφίσταται αυτή η διάταξη 
που είναι ανενεργή.  

3) Επίσης, στην ανωτέρω απόφαση ∆.Σ. είχαν καθοριστεί οι κάτωθι απαλλαγές: 
«Απαλλάσσονται κατά 50% από τα τέλη Καθαριότητας και Ηλεκτροφωτισµού Πολύτεκνοι (και τρίτεκνοι) µε 
εισόδηµα < 15.000 € ετησίως. Επίσης, απαλλάσσονται κατά 50% άτοµα, µε αναπηρία, όπως πιστοποιείται από 
σχετικό Πιστοποιητικό της αρµόδιας Επιτροπής, και θα εξετάζεται από την Επιτροπή επίλυσης Φορολογικών 
∆ιαφορών (Εισόδηµα, ποσοστό αναπηρίας).».  

Προτείνεται η τροποποίηση της παραγράφου αυτής, µε στόχο όχι µόνο στην οικονοµική αλλά και στην ηθική 
στήριξη των δοκιµαζόµενων συµπολιτών µας, βάσει του N. 3463/06 (ΦΕΚ 114/08.06.2006 τεύχος Α') Άρθρο 202 
παρ. 3: «Με απόφαση του δηµοτικού ή κοινοτικού συµβουλίου, που λαµβάνεται µε την απόλυτη  πλειοψηφία του 
αριθµού των µελών του, είναι δυνατή η µείωση δηµοτικών φόρων ή τελών µέχρι  το πενήντα τοις εκατό (50%), ή η 
απαλλαγή από αυτούς για τους απόρους, τα άτοµα µε  αναπηρίες και πολύτεκνους, όπως η ιδιότητά τους 
οριοθετείται αντίστοιχα από την κείµενη νοµοθεσία.».  

Συγκεκριµένα προτείνονται τα κάτωθι: 

ι) ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ & ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΑΠΑΛΛΑΓΗΣ ΓΙΑ ΚΑΘΕ ΟΜΑ∆Α  

ΓΕΝΙΚΑ  

α) Η απαλλαγή αφορά την κύρια κατοικία. Για την κατηγορία των πολυτέκνων αφορά την κύρια κατοικία των 
γονέων και η απαλλαγή θα έχει διάρκεια τριών ετών, µε δικαίωµα ανανέωσης.  

β) Η απαλλαγή ισχύει από την τελική επιβεβαίωση της ∆ΕΗ και δεν έχει αναδροµική ισχύ.  

γ) Τα δικαιολογητικά που αναφέρονται σε όλες τις κατηγορίες, θα πρέπει να είναι πρωτότυπα ή θεωρηµένα από 
τις αρµόδιες υπηρεσίες  

 

1. ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΙΑ ΑΝΕΡΓΟΙ: Απαλλαγή κατά 50% από τα τέλη καθαριότητας και Φωτισµού. 

Προϋποθέσεις: • Οι ωφελούµενοι πρέπει να είναι δηµότες και κάτοικοι του ∆ήµου Άνδρου. 
• Το ετήσιο πραγµατικό οικογενειακό εισόδηµα (όχι τεκµαρτό) να µην ξεπερνά τις 10.000 € για διµελείς 
οικογένειες. Στο ποσό προστίθενται 2.000€ για κάθε προστατευόµενο τέκνο. 



Τέλος το µέσο υπόλοιπο των οικογενειακών λογαριασµών, κατά το προηγούµενο οικονοµικό έτος να µην 
υπερβαίνει το ποσό των 20.000,00€ καθώς και η συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία του να µην ξεπερνά 
την αξία των 200.000,00€.   

∆ικαιολογητικά: • Αίτηση - Υπεύθυνη ∆ήλωση (χορηγείται από το ∆ήµο) • Φωτοτυπία αστυνοµικής ταυτότητας ή 
διαβατηρίου •Τα τελευταίο απόκοµµα λογαριασµού κοινής ωφέλειας (∆ΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου). • Βεβαίωση 
µακροχρόνιας ανεργίας (χορηγείται από το ΟΑΕ∆) • Τελευταίο εκκαθαριστικό σηµείωµα εφορίας συνοδευόµενο 
από τελευταίο εκκαθαριστικό ΕΝ.Φ.Ι.Α • Πιστοποιητικό Οικογενειακής Κατάστασης • Σε περίπτωση µη ιδιόκτητης 
κατοικίας, εν ενεργεία µισθωτήριο συµβόλαιο  και σε περίπτωση δωρεάς παραχώρησης το έντυπο Ε2 του 
ιδιοκτήτη.  

Η απαλλαγή για τους µακροχρόνια άνεργους ισχύει µέχρι το τέλος του έτους µέσα στο οποίο γίνεται η αίτηση 
απαλλαγής. Για τη συνέχιση της απαλλαγής ο ενδιαφερόµενος θα προσκοµίζει νέα δικαιολογητικά στο επόµενο 
έτος. 

 

2. ΑΠΟΡΟΙ: Απαλλαγή κατά 50% από τα τέλη καθαριότητας και Φωτισµού 

Προϋποθέσεις: • Οι ωφελούµενοι πρέπει να είναι δηµότες – και κάτοικοι του ∆ήµου Άνδρου 

1. Άπορος θεωρείται όποιος έχει ετήσιο οικογενειακό εισόδηµα µέχρι 6.000 ευρώ, προσαυξανόµενο κατά 20% για 
τη σύζυγο και κάθε προστατευόµενο τέκνο, όπως ορίζεται στην ΥΑ των Υπουργών Οικονοµίας & Οικονοµικών και 
Υγείας & Κοινωνικής Αλληλεγγύης υπ' αρ. 139491/2006, ΦΕΚ 1747/τ.Β'/2006, όπως ισχύει (σχετ. και η ΚΥΑ 
139491/2006). 

2. Για την απόδειξη της ιδιότητας του απόρου απαιτείται πιστοποιητικό απορίας από την αρµόδια υπηρεσία 
κοινωνικής πρόνοιας σύµφωνα µε το Ν.∆. 57/1973. 

Τέλος το µέσο υπόλοιπο των οικογενειακών λογαριασµών του κατά το προηγούµενο οικονοµικό έτος να µην 
υπερβαίνει το ποσό των 20.000,00€ καθώς και η συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία του να µην ξεπερνά 
την αξία των 200.000,00€.   

∆ικαιολογητικά: • Αίτηση -Υπεύθυνη ∆ήλωση (χορηγείται από το ∆ήµο) • Φωτοτυπία αστυνοµικής ταυτότητας ή 
διαβατηρίου • Τελευταίο απόκοµµα λογαριασµού κοινής ωφέλειας (∆ΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου ) • Τελευταίο 
εκκαθαριστικό σηµείωµα εφορίας συνοδευόµενο από τελευταίο εκκαθαριστικό ΕΝ.Φ.Ι.Α Σε περίπτωση µη 
ιδιόκτητης κατοικίας ,εν ενεργεία µισθωτήριο συµβόλαιο  και σε περίπτωση δωρεάς παραχώρησης το έντυπο Ε2 
του ιδιοκτήτη. • Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης 

 

3. ΤΡΙΤΕΚΝΟΙ (Ν. 3454/2006): Απαλλαγή κατά 50% από τα τέλη καθαριότητας και Φωτισµού 
Προϋποθέσεις: • Οι ωφελούµενοι πρέπει να είναι δηµότες – και κάτοικοι του ∆ήµου Άνδρου • Να είναι 
εγγεγραµµένοι σε Σύλλογο Τριτέκνων • Το ετήσιο πραγµατικό οικογενειακό εισόδηµα (όχι τεκµαρτό) να µην 
ξεπερνά τις 40.000 €. 
Τέλος το µέσο υπόλοιπο των οικογενειακών λογαριασµών του κατά το προηγούµενο οικονοµικό έτος να µην 
υπερβαίνει το ποσό των 30.000,00€ καθώς και η συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία του να µην ξεπερνά 
την αξία των 350.000,00€.   

• ∆ικαιολογητικά:  
Αίτηση -Υπεύθυνη ∆ήλωση (χορηγείται από το ∆ήµο) • Φωτοτυπία αστυνοµικής ταυτότητας ή διαβατηρίου • 
Τελευταίο απόκοµµα λογαριασµού κοινής ωφέλειας (∆ΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου )• Τελευταίο εκκαθαριστικό 
σηµείωµα εφορίας συνοδευόµενο από τελευταίο εκκαθαριστικό ΕΝ.Φ.Ι.Α • Σε περίπτωση µη ιδιόκτητης κατοικίας 
,εν ενεργεία µισθωτήριο συµβόλαιο  και σε περίπτωση δωρεάς παραχώρησης το έντυπο Ε2 του ιδιοκτήτη. • 
Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης.• Βεβαίωση πολυτεκνίας από Σύλλογο Τριτέκνων.  
 

4. ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ (Ν. 1910/1944 όπως ισχύει, Ν. 860/1979, Ν. 3454/2006.): Απαλλαγή κατά 50% από τα τέλη 
καθαριότητας και Φωτισµού 

Προϋποθέσεις: • Οι ωφελούµενοι πρέπει να είναι δηµότες – και κάτοικοι του ∆ήµου Άνδρου • Να είναι 
εγγεγραµµένοι στα µητρώα της ΑΣΠΕ • Το ετήσιο πραγµατικό οικογενειακό εισόδηµα (όχι τεκµαρτό) να µην 



ξεπερνά τις 40.000 €. Το ποσό προσαυξάνεται κατά 2.000 € για κάθε επιπλέον προστατευόµενο τέκνο πέραν του 
τρίτου.  

ΑΠΑΛΛΑΣΣΟΝΤΑΙ  ΚΑΤΑ 100% ΟΙ ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΑΝΩ ΤΩΝ 7 ΠΑΙ∆ΙΩΝ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ  
ΕΤΗΣΙΟΥ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ.  

Τέλος το µέσο υπόλοιπο των οικογενειακών λογαριασµών του κατά το προηγούµενο οικονοµικό έτος να µην 
υπερβαίνει το ποσό των 30.000,00€ καθώς και η συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία του να µην ξεπερνά 
την αξία των 350.000,00€.   

• ∆ικαιολογητικά:  
Αίτηση -Υπεύθυνη ∆ήλωση (χορηγείται από το ∆ήµο) • Φωτοτυπία αστυνοµικής ταυτότητας ή διαβατηρίου • 
Τελευταίο απόκοµµα λογαριασµού κοινής ωφέλειας (∆ΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου ) • Τελευταίο εκκαθαριστικό 
σηµείωµα εφορίας συνοδευόµενο από τελευταίο εκκαθαριστικό ΕΝ.Φ.Ι.Α • Σε περίπτωση µη ιδιόκτητης κατοικίας 
,εν ενεργεία µισθωτήριο συµβόλαιο  και σε περίπτωση δωρεάς παραχώρησης το έντυπο Ε2 του ιδιοκτήτη. • 
Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης.• Βεβαίωση πολυτεκνίας από ΑΣΠΕ. 
  
 

5. ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ: Απαλλαγή κατά 50% από τα τέλη καθαριότητας και Φωτισµού 

Προϋποθέσεις: • Οι ωφελούµενοι πρέπει να είναι δηµότες – και κάτοικοι του ∆ήµου Άνδρου • Το ετήσιο 
πραγµατικό οικογενειακό εισόδηµα (όχι τεκµαρτό) να µην ξεπερνά τις 25.000 € για διµελείς οικογένειες. Στο ποσό 
προστίθενται 2.000€ για κάθε επιπλέον προστατευόµενο τέκνο. 

Τέλος το µέσο υπόλοιπο των οικογενειακών λογαριασµών του κατά το προηγούµενο οικονοµικό έτος να µην 
υπερβαίνει το ποσό των 25.000,00€ καθώς και η συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία του να µην ξεπερνά 
την αξία των 250.000,00€.   

∆ικαιολογητικά: • Αίτηση -Υπεύθυνη ∆ήλωση • Φωτοτυπία αστυνοµικής ταυτότητας ή διαβατηρίου • Πρόσφατο 
απόκοµµα λογαριασµού κοινής ωφέλειας (∆ΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου) • Πιστοποιητικό οικογενειακής 
κατάστασης • Τελευταίο εκκαθαριστικό σηµείωµα εφορίας συνοδευόµενο από τελευταίο εκκαθαριστικό ΕΝ.Φ.Ι.Α. • 
Σε περίπτωση µη ιδιόκτητης κατοικίας ,εν ενεργεία µισθωτήριο συµβόλαιο  και σε περίπτωση δωρεάς 
παραχώρησης το έντυπο Ε2 του ιδιοκτήτη• Απόφαση από Κ.Ε.Π.Α.ή άλλη υγειονοµική επιτροπή (π.χ. Στρατού) 
για το ποσοστό αναπηρίας 

  
6. ΜΟΝΟΓΟΝΕΙΚΕΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ (αρ. 6 του άρθρου 29 του Ν. 3838/2010 (ΦΕΚ 49/Α/24.3.2010): Απαλλαγή 
κατά 50% από τα τέλη καθαριότητας και Φωτισµού 

Προϋποθέσεις: • Οι ωφελούµενοι πρέπει να είναι δηµότες – και κάτοικοι του ∆ήµου Άνδρου • Το ετήσιο 
πραγµατικό οικογενειακό εισόδηµα να µην ξεπερνά τις 25.000 €. Το ποσό προσαυξάνεται κατά  2.000,00 για κάθε 
προστατευόµενο τέκνο. Τέλος το µέσο υπόλοιπο των οικογενειακών λογαριασµών του κατά το προηγούµενο 
οικονοµικό έτος να µην υπερβαίνει το ποσό των 25.000,00€ καθώς και η συνολική οικογενειακή ακίνητη 
περιουσία του να µην ξεπερνά την αξία των 250.000,00€.   

∆ικαιολογητικά: • Αίτηση -Υπεύθυνη ∆ήλωση (χορηγείται από το ∆ήµο) • Φωτοτυπία αστυνοµικής ταυτότητας ή 
διαβατηρίου • Τελευταίο απόκοµµα λογαριασµού κοινής ωφέλειας (∆ΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου ) • Τελευταίο 
εκκαθαριστικό σηµείωµα εφορίας συνοδευόµενο από τελευταίο εκκαθαριστικό ΕΝ.Φ.Ι.Α • Σε περίπτωση µη 
ιδιόκτητης κατοικίας ,εν ενεργεία µισθωτήριο συµβόλαιο  και σε περίπτωση δωρεάς παραχώρησης το έντυπο Ε2 
του ιδιοκτήτη. • Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης. 

ιι) Σε περιπτώσεις που δεν προκύπτει κάτι σαφώς από τα ανωτέρω αναφερόµενα δικαιολογητικά ανά κατηγορία, 
ή για περιπτώσεις που δεν µπορούν να προβλεφθούν και προκειµένου να διασφαλιστούν τα συµφέρονται του 
∆ήµου, ο ∆ήµος µπορεί να ζητήσει επιπλέον δικαιολογητικά.  

Κάθε έτος, θα κατατίθεται από τους δικαιούχους των µειώσεων στις Υπηρεσίες του ∆ήµου µας, Υπεύθυνη 
∆ήλωση περί µη αλλαγής των όσων έχουν δηλωθεί αρχικά, καθώς και το δικαιολογητικό εκείνο που έχει 
συγκεκριµένη διάρκεια, που θα βεβαιώνει τη συνέχιση της ιδιότητας του δικαιούχου της µείωσης.  

ιιι) Από την κατάθεση της αρχικής αίτησης, που θα συνοδεύεται από τα ως άνω απαιτούµενα δικαιολογητικά, έως 
την αλλαγή των χρεώσεων στη ∆ΕΗ, ή σε οποιοδήποτε άλλο πάροχο ηλεκτρικού ρεύµατος, θα µεσολαβεί πάντα 
εύλογο διάστηµα, κατά τη διάρκεια του οποίου σε καµία περίπτωση δεν δηµιουργείται υποχρέωση του ∆ήµου για 
καταβολή αχρεωστήτως εισπραχθέντων ποσών ή συµψηφισµού κ.τ. λ.  



Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν τα τέλη που έχουν καθοριστεί µε την 249/2011 απόφαση για την 
Καθαριότητα και τον Φωτισµό.  

 

Β) Τέλη Αποχέτευσης. 

Οι ∆ήµοι και οι Κοινότητες έχουν αποκλειστική αρµοδιότητα για την κατασκευή, συντήρηση και διαχείριση 
συστηµάτων  αποχέτευσης και βιολογικού καθαρισµού και την κατασκευή, συντήρηση και διαχείριση συστηµάτων 
ύδρευσης. (άρθρο 75 περ.Β4 και Γ1 του Ν.3463/06). 

Με την υπ΄ αριθ.: 249/2011 Απόφαση ∆.Σ. του ∆ήµου Άνδρου, καθορίστηκαν τα εξής:  

Τέλη Αποχέτευσης: 
- ∆ικαίωµα σύνδεσης (σε όλο το ∆ήµο): 8 € ανά τ.µ. 
- Ετήσιο Τέλος:  
Οικίες και καταστήµατα χαµηλού φόρτου (τουριστικά, εµπορικά κ.α.): 0,30€ /τ.µ.  
Καταστήµατα υψηλού φόρτου (εστιατόρια, ξενοδοχεία κ.α.): 1,00 €/ τ.µ.  
 

Σύµφωνα µε τα στοιχεία από τον Απολογισµό του οικ. Έτους 2014, όπως δόθηκαν από την Οικονοµική 
Υπηρεσία, τα Έξοδα της Υπηρεσίας Αποχέτευσης ανήλθαν σε  206.724,5€  

Παρακάτω αναλύονται οι δαπάνες του έτους 2014 (προϋπολογισθείσες όπως αναµορφώθηκαν και όπως 
πληρώθηκαν) και οι δαπάνες που προβλέπονται για το έτος 2015:  

ΕΞΟ∆Α ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 

Κωδικός Περιγραφή 
Προϋπολογισθέντα 

για το 2015 

Προϋπολογισθέντα 
όπως 

∆ιαµορφώθηκαν το 
2014  

Πληρωθέντα για το 
έτος 2014 

 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ Υ∆ΡΕΥΣΗΣ 
ΑΡ∆ΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ    

6 ΕΞΟ∆Α ΧΡΗΣΗΣ    

602 
Αποδοχές τακτικών υπάλληλων µε 
σύµβαση αορίστου χρόνου 14.376,00 17.275,00 14.376,00 

60.520.00
1 Εισφορά υπέρ Ι.Κ.Α. 4.401,00 4.580,00 4.365,78 

63 

Λοιπές παροχές σε είδος (Λοιπές 
παροχές σε είδος (προµήθεια 
γάλακτος ) 1.000,00 3.495,16 0 

61.170.00
4 

∆απάνες λειτουργίας Μονάδας 
Εγκατάστασης Επεξεργασίας 
Λυµάτων και Βοθρολυµάτων ∆ηµ. 
Ενότητας Κορθίου  23.200,00 23.200,00 23.200,00 

6211 

Αντίτιµο ηλεκτρικού ρεύµατος για 
φωτισµό οδών, Πλατειών και 
κοινοχρήστων χώρων και 
παραγωγικής διαδικασίας 10.000,00 45.000,00 10.000,00 

62.530.00
1 Ασφάλιστρα µεταφορικών µέσων 300 1.350,00 300 



62.620.00
8 
Συντήρηση - επισκευή δικτύων 
αποχέτευσης της ∆.Ε Άνδρου. 15.000,00 23.200,00 6.582,00 

62.620.00
9 
Συντήρηση - επισκευή δικτύων 
αποχέτευσης της ∆.Ε Υδρούσας 15.000,00 23.200,00 812 

62.620.01
0 
Συντήρηση - επισκευή δικτύων 
αποχέτευσης της ∆.Ε Κορθίου 15.000,00 23.200,00 18.410,00 

62.620.01
7 

ΣΑΤΑ - Επισκευή δικτύου 
αποχέτευσης ∆ηµοτικής Κοινότητας 
Άνδρου  5.000,00 0 

62.630.00
1 

Συντήρηση και επισκευή 
µεταφορικών µέσων της υπηρεσίας 
ύδρευσης - αποχέτευσης.  1.000,00 16.000,00 500 

62.640.00
5 
Επισκευή - συντήρηση 
αντλιοστασίων ∆.Ε Άνδρου 18.000,00 20.500,00 9.250,95 

62.640.00
6 
Επισκευή - συντήρηση 
αντλιοστασίων ∆.Ε Υδρούσας 18.000,00 20.500,00 10.924,88 

62.640.00
7 
Επισκευή - συντήρηση 
αντλιοστασίων ∆.Ε Κορθίου 18.000,00 20.500,00 2.480,00 

62.640.00
8 
ΣΑΤΑ - Επισκευή - συντήρηση 
αντλιοστασίων ∆.Ε Άνδρου  4.000,00 974,4 

62.750.00
8 
∆απάνες καθαρισµού φρεατίων της 
∆.Ε Άνδρου. 15.000,00 23.200,00 15.200,00 

62.750.00
9 
∆απάνες καθαρισµού φρεατίων της 
∆.Ε Κορθίου. 15.000,00 23.200,00 22.940,00 

62.750.01
0 
∆απάνες καθαρισµού φρεατίων της 
∆.Ε Υδρούσας. 15.000,00 23.200,00 18.107,60 

63.210.00
1 
Τέλη κυκλοφορίας επιβατηγών 
αυτοκινήτων 200,00 580,55 200,00 

66.410.00
1 

Προµήθεια καυσίµων και 
λιπαντικών για κίνηση µεταφορικών 
µέσων 17.000,00 22.471,84 13.670,57 

71.310.00
1 
Προµήθεια αντλιών ύδρευσης - 
αποχέτευσης ∆.Ε Άνδρου  15.000,00 8.482,43 

71.310.00
2 
Προµήθεια αντλιών ύδρευσης - 
αποχέτευσης ∆.Ε Κορθίου  15.000,00 14.611,98 

71.310.00
3 
Προµήθεια αντλιών ύδρευσης - 
αποχέτευσης ∆.Ε Υδρούσας  15.000,00 638 

733 
Επισκευές και συντηρήσεις παγίων 
εγκαταστάσεων κοινής χρήσεως  55.557,00 

 

10.697,88 

74.120.00
2 

Μελέτη για δίκτυα αποχ/σης & 
εγκ/σεις Επεξ. & διάθεσης λυµάτων 
οικ. Γαυρίου & Μπατσίου ∆ήµου 

 14.487,04 0 



Άνδρου 

Γενικό σύνολο εξόδων Υπηρεσίας 
Αποχέτευσης 215.477,00 

 

363.796,43 

 

206.724,5 

2) Τα έσοδα της Υπηρεσίας Αποχέτευσης ανήλθαν σε 5.018,01 €. Το γεγονός αυτό, βέβαια, οφείλεται στη 
καθυστέρηση της έκδοσης βεβαιωτικών καταλόγων Αποχέτευσης, λόγω έλλειψης προσωπικού, η οποία θα 
διορθωθεί.  

Αναλυτικά, έσοδα 2014 και προβλεπόµενα έσοδα για το 2015: 

Κωδικός 

 Περιγραφή 
Προϋπολογισθέντα 
2014 

Προϋπολογισθέντα 
όπως 
∆ιαµορφώθηκαν 

Εισπραχθέντα 
έως 
15/12/2014 

Ενδεικτικός 
Προϋπολογισµός 
εισπραχθέντων 
(βάσει νέας 
πρότασης) 

3 

ΕΣΟ∆Α ΑΠΟ 
ΑΝΤΑΠΟ∆ΟΤΙΚΑ ΤΕΛΗ 
ΚΑΙ ∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΑ     

34 

Υπηρεσία αποχέτευσης 
(άρθρο 19 Β∆ 24/9-
20/10/1958) 1.953,53 28.045,00 3.124,45 8.500,00 

3.410.001 
∆ικαιώµατα σύνδεσης µε το 
αποχετευτικό δίκτυο 1.953,53 3.250,00 2.139,76 3.500,00 

3.420.001 Τέλη αποχέτευσης 0 24.795,00 984,69 5.000,00 

2 

ΕΣΟ∆Α ΠΑΡΕΛΘΟΝΤΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΤΩΝ 
(Π.Ο.Ε) ΠΟΥ 
ΒΕΒΑΙΩΝΟΝΤΑΙ ΓΙΑ 
ΠΡΩΤΗ ΦΟΡΑ     

2114 

Τακτικά έσοδα από τέλη 
και δικαιώµατα 
αποχέτευσης 11.935,20 70.000,00 1.893,56 40.000,00 

 
ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟ∆ΩΝ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ   

 

5.018,01 48.500,00 

 

Όπως είναι φανερό από τα παραπάνω η Υπηρεσία Αποχέτευσης, ενισχύεται από γενικά έσοδα του ∆ήµου για να 
ανταπεξέλθει στις υποχρεώσεις της και οι δαπάνες για την επόµενη χρονιά θα ανέλθουν σε αντίστοιχα περίπου 
ποσά µε το έτος 2014 ήτοι στο ποσό των 215.477,00 €, ενώ τα έσοδα προβλέπεται να ανέλθουν στο ποσό των 
48.500,00 € από νέες συνδέσεις, τέλη αποχέτευσης του έτους 2015 καθώς και των προηγούµενων ετών που θα 
βεβαιωθούν εντός του 2015. 

Μετά από τα παραπάνω, προτείνεται η αναπροσαρµογή του τέλους Αποχέτευσης και η αλλαγή της χρέωσης ως 
εξής: 

- Τέλος Σύνδεσης (κλιµακωτά ανά τετραγωνικό µέτρο): 

5 € / τµ.  Από 0 τ.µ. έως 50 τ.µ.  



7 € / τ.µ. από 51τ.µ. -100 τ.µ. 

10 €/ τ.µ. από 101 τ.µ. και άνω 

Και χρέωση ανά αυτοτελή ιδιοκτησία 100 €.  

- Τέλος Αποχέτευσης: 
Ορίζεται σε ποσοστό 60% επί του τέλους Ύδρευσης (εξαµηνιαία χρέωση σε ποσοστό 60% επί της χρέωσης του 
τέλους ύδρευσης, όπως έχει καθοριστεί και ισχύει, µε την απόφαση ∆.Σ. 249/2011).   
Σε περιπτώσεις κτισµάτων που υδρεύονται από ιδιωτικές γεωτρήσεις, και µόνο, το τέλος Αποχέτευσης, ορίζεται 
ανά τ.µ. ετησίως ως εξής: Οικίες και καταστήµατα χαµηλού φόρτου (τουριστικά, εµπορικά κ.α.): 0,50€ /τ.µ. 
Καταστήµατα υψηλού φόρτου (εστιατόρια, ξενοδοχεία κ.α.): 1,50 €/ τ.µ.  

Η αλλαγή αυτή κρίνεται αναγκαία, ώστε η χρέωση του τέλους αποχέτευσης και του τέλους σύνδεσης στην 
αποχέτευση να µπορεί να καλύπτει όσο το δυνατόν περισσότερο τις µεγάλες ανάγκες συντήρησης των 
αποχετευτικών δικτύων – βιολογικών καθαρισµών κτλ. (βλέπε ανταποδοτικότητα) και όχι να χρησιµοποιούνται 
άλλοι ΚΑΕ για την υπηρεσία αυτή. Επίσης, η χρέωση βάσει ποσοστού κατανάλωσης νερού, είναι πιο 
αντικειµενική από την χρέωση ανά τετραγωνικό.  

Γ) Προτείνεται η απαλλαγή κατά 50% από τα τέλη Ύδρευσης – Άρδευσης - Αποχέτευσης και χρήσης 
βυτίου, εφόσον πληρούν τα εισοδηµατικά κριτήρια, καθώς και τα κριτήρια κατοχής ακίνητης περιουσίας 
και καταθέσεων, µε την προσκόµιση των αντίστοιχων δικαιολογητικών, όπως αναφέρονται σε κάθε 
κατηγορία ξεχωριστά, στο µέρος Α παρ. ι και ιι της παρούσης, οι: Πολύτεκνοι, άποροι, τρίτεκνοι, ΑµεΑ, 
µονογονεικές οικογένειες και µακροχρόνια άνεργοι (βάσει του N. 3463/06 (ΦΕΚ 114/08.06.2006 τεύχος Α') 
Άρθρο 202 παρ. 3: «Με απόφαση του δηµοτικού ή κοινοτικού συµβουλίου, που λαµβάνεται µε την απόλυτη  
πλειοψηφία του αριθµού των µελών του, είναι δυνατή η µείωση δηµοτικών φόρων ή τελών µέχρι  το πενήντα τοις 
εκατό (50%), ή η απαλλαγή από αυτούς για τους απόρους, τα άτοµα µε  αναπηρίες και πολύτεκνους, όπως η 
ιδιότητά τους οριοθετείται αντίστοιχα από την κείµενη νοµοθεσία. Επίσης, βάσει της Α.Π.16898/19-08-2010 η 
οποία αναφέρει ότι Ειδικά για τις πολύτεκνες οικογένειες, µε τη διάταξη της παρ. 4, του άρθρου 18 του ν. 
2946/2001 (224 Α΄) παρέχεται η δυνατότητα στα ∆.Σ. µε απόφασή τους, να καθορίσουν ειδικό µειωµένο τιµολόγιο 
ύδρευσης, χωρίς να τίθεται όριο ως προς τη µείωση). 

Η απαλλαγή αυτή κρίνεται αναγκαία, για τη στήριξη των οικονοµικά ασθενέστερων κοινωνικών οµάδων, που την 
περίοδο αυτή δοκιµάζονται ιδιαίτερα.  

 
∆) Τέλη χρήσης Κοινοχρήστων χώρων (άρθρο 13 παρ.1 του Β.∆ 24-9/20-10-1958, όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο 3 του Ν.1080/80):  
 
Προτείνεται η αναπροσαρµογή των Τελών αυτών, µειώνοντας τα, ώστε να στηριχθούν οι επιχειρήσεις του ∆ήµου 
µας, που έχουν πληγεί από την οικονοµική κρίση.  
 
- Τέλος τοποθέτησης τραπεζοκαθισµάτων:   
Α ΖΩΝΗ:  

∆ηµοτική Ενότητα Άνδρου: 

Παραλιακή Χώρας, Κεντρική Αγορά, Πλατεία Καϊρη, 
Πλατεία ∆ερτούζου, Πλατεία Γηροκοµείου, Αντωνίου 
Γαλανού, Στ. Εµπειρίκου, Β. Γεωργίου (νυν 
Βογιατζίδη), Αλκιβιάδη Εµπειρίκου 

 

 

 

6 € /τµ.  

(από 9 € που είχαν οριστεί µε την υπ΄ αριθ. 249/2011 
Απόφαση ∆.Σ.)  

∆ηµοτική Ενότητα Υδρούσας: 

Παραλιακή οδό Γαυρίου, Πίσω Πλατεία Γαυρίου, 
Παραλιακή οδό Μπατσίου, Άνω Πλατεία Μπατσίου, 
από Άγιο Γεώργιο έως Πίσω Βρύση 

∆ηµοτική Ενότητα Κορθίου: 

Παραλιακή Όρµου Κορθίου, Πλατείες Όρµου Κορθίου 

Β ΖΩΝΗ: Όλες οι υπόλοιπες περιοχές του ∆ήµου 
Άνδρου 

3€ / τµ.  

(από 5€ που είχαν οριστεί µε την υπ΄ αριθ. 249/2011 



Απόφαση ∆.Σ.) 
 
- Τέλος για Εµπορική Χρήση:  

Σε όλες τις περιοχές του ∆ήµου Άνδρου (για 
περίπτερα, σούπερ µάρκετ, εµπορικά κ.α.) 

15 € /τµ. (από 40 € που είχαν οριστεί µε την υπ΄ αριθ. 
249/2011 Απόφαση ∆.Σ.) 

 

Ε) Τέλη επί των ακαθαρίστων εσόδων των κέντρων διασκέδασης, εστιατορίων και συναφών 
καταστηµάτων (άρθρο 20 του Ν. 2539/1997 και παρ. 2 του άρθρου 23 του N. 3756/09):   

Προτείνεται να τροποποιηθεί το σκέλος 8. της υπ΄ αριθ. 249/2011 Απόφασης ∆.Σ. και το τέλος αυτό, να επιβληθεί 
σε όλες τις περιοχές του ∆ήµου, διότι µε την ανωτέρω απόφαση, το τέλος αυτό,  είχε επιβληθεί µόνο στις περιοχές 
όπου ισχύει το σύστηµα του αντικειµενικού προσδιορισµού της αξίας των ακινήτων. Στα πλαίσια, λοιπόν της ίσης 
αντιµετώπισης των πολιτών του ∆ήµου Άνδρου, προτείνουµε την ενιαία εφαρµογή του νόµου για την είσπραξη 
του τέλους επί των ακαθαρίστων εσόδων των κέντρων διασκέδασης, εστιατορίων και συναφών καταστηµάτων, 
ως εξής:    

1) Επιβάλλεται ποσοστό 0,5%  στα ακαθάριστα έσοδα των: 
α) κάθε είδους, µορφής και ονοµασίας καταστηµάτων στα οποία πωλούνται για κατανάλωση εντός του 
καταστήµατος ή σε πακέτο, φαγητά, ποτά, καφές, αναψυκτικά, γαλακτοκοµικά προϊόντα και γλυκίσµατα, εφόσον 
κατά την άδεια που έχει εκδοθεί, διαθέτουν πάγκους ή τραπεζοκαθίσµατα εντός ή και εκτός του καταστήµατος,  
β) ζυθοπωλείων και µπαρ ανεξαρτήτως ιδιαίτερης ονοµασίας και κατηγορίας, 
γ) καντινών 
δ) τα κέντρα διασκέδασης και τα καταστήµατα των πιο πάνω περιπτώσεων που λειτουργούν µέσα σε 
ξενοδοχειακές επιχειρήσεις κάθε λειτουργικής µορφής και κατηγορίας, καθώς και τα οργανωµένα τµήµατα των 
SUPΕR MARKΕTS, στα οποία πωλούνται έτοιµα φαγητά. (άρθρο 20 του Ν.2539/97) 
ε) Επιχειρήσεις αρτοποιητικής νοµοθεσίας (ζαχαροπλαστεία αρτοποιεία), εφόσον κατά την άδεια που έχει εκδοθεί 
διαθέτουν πάγκους ή τραπεζοκαθίσµατα εντός ή και εκτός του καταστήµατος τους.  
(Σχετ: άρθρο 14, παρ. 1 του Ν.3526/07, όπως αυτή αντικαταστάθηκε µε την υποπαράγραφο ΣΤ6 παρ. 2α του ν. 
4254/2014 «η διάθεση προϊόντων αρτοποιίας, δηλαδή η πώληση και διανοµή άρτου και αρτοπαρασκευασµάτων, 
επιτρέπεται από όλα τα καταστήµατα τροφίµων και ποτών υπό την επιφύλαξη της παραγράφου 1 του άρθρου 4, 
τηρουµένων των υγειονοµικών διατάξεων και των όρων και προϋποθέσεων που αφορούν την ασφάλεια των 
τροφίµων και την προστασία των καταναλωτών, εφόσον χορηγηθεί για τα καταστήµατα αυτά άδεια ίδρυσης και 
λειτουργίας του πρατηρίου άρτου». 
Επιπλέον, όπως αναφέρεται στο αριθµ. Υ1γ/Γ.Π./29994/16-4-2014 έγγραφο του Υπουργείου Υγείας, στις 
επιχειρήσεις που εµπίπτουν στις διατάξεις του Ν. 3526/2007 και ανήκουν ,σύµφωνα µε το άρθρο 15 της αριθµ. 
Υ1γ/Γ.Π/οικ. 96967 Απόφασης του Υπουργού Υγείας «Υγειονοµικοί όροι και προϋποθέσεις λειτουργίας 
επιχειρήσεων τροφίµων και ποτών και άλλες διατάξεις», στην κατηγορία «Επιχειρήσεις Αρτοποιητικής 
Νοµοθεσίας» δεν απαγορεύεται από την κείµενη νοµοθεσία η ανάπτυξη τραπεζοκαθισµάτων (ΥΠ.ΕΣ. 
21636/27.05.2014).  
Εν όψει των ανωτέρω, εφόσον στην άδεια των προαναφερόµενων επιχειρήσεων προβλέπεται η ύπαρξη 
τραπεζοκαθισµάτων ή η δυνατότητα ανάπτυξης αυτών, το σύνολο των προϊόντων που αυτές διαθέτουν προς 
κατανάλωση υπόκειται στην επιβολή του εν λόγω τέλους, ανεξάρτητα αν αυτά καταναλώνονται εντός ή εκτός 
του καταστήµατος. (ΥΠ.ΕΣ. 21636/27.05.2014) 
 
2) Επιβάλλεται ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%), στα ακαθάριστα έσοδα των κάτωθι: 
Νυχτερινά κέντρα, αίθουσες χορού και άλλα καταστήµατα µε ποτά και θέαµα, καφωδεία, κέντρα διασκέδασης 
(καµπαρέ, νάιτ κλαµπ, κοσµικές ταβέρνες, µπουάτ) και χορευτικά κέντρα µε µουσική.  

Απαραίτητη προϋπόθεση για την επιβολή του τέλους 0,5% ή του 5% στα κάθε είδους, µορφής και ονοµασίας 
καταστήµατα που πωλούν για κατανάλωση εντός αυτών ή σε πακέτο φαγητά, ποτά, καφέδες, αναψυκτικά, 
γαλακτοκοµικά προϊόντα και γλυκίσµατα αποτελεί η  ρητή αναφορά στην άδεια λειτουργίας ότι διαθέτουν 
πάγκους ή τραπεζοκαθίσµατα, χωρίς να ερευνάται το πραγµατικό γεγονός της ύπαρξης ή µη αυτών. 
(ΥΠ.ΕΣ. 21636/27.05.2014) 

 
Στ) Τέλος, βάσει της παρ.2 άρθρο 82 Β.∆. 24.9/20.10.58 (ΦΕΚ 171/58 τεύχος Α), όπως τροποποιήθηκε από την 
παρ. 2 του άρθρου 46 του Ν. 4301/14, ορίζονται οι κάτωθι Απαλλαγές:  



1) Απαλλάσσονται από κάθε δηµοτικό ή κοινοτικό φόρο, τέλος, δικαίωµα και εισφορά: 
α) το ελληνικό δηµόσιο και οι οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης,  
β) οι ιεροί ναοί και  
γ) εκείνοι οι οποίοι έχουν φορολογικές απαλλαγές από συµβάσεις που έχουν συνάψει µε το δηµόσιο, εφόσον οι 
συµβάσεις αυτές κυρώθηκαν µε νόµο και αναφέρουν ρητά την απαλλαγή από δηµοτικούς και κοινοτικούς φόρους, 
τέλη , δικαιώµατα και εισφορές 

Από τα ανταποδοτικά τέλη, που επιβάλλουν οι δήµοι και οι κοινότητες, δεν απαλλάσσονται εκείνοι οι οποίοι 
έχουν φορολογικές απαλλαγές από συµβάσεις που έχουν συνάψει µε το δηµόσιο, εφόσον οι συµβάσεις αυτές 
κυρώθηκαν µε νόµο και αναφέρουν ρητά την απαλλαγή από δηµοτικούς και κοινοτικούς φόρους, τέλη, δικαιώµατα 
και εισφορές, καθώς και το ελληνικό δηµόσιο από το τέλος ύδρευσης. (παρ.2 άρθρο 82 Β.∆. 24.9/20.10.58 
(ΦΕΚ 171/58 τεύχος Α), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 2 του άρθρου 46 του Ν. 4301/14) 

2. Από τα ανταποδοτικά τέλη, που επιβάλλουν οι δήµοι και οι κοινότητες, δεν απαλλάσσονται αυτοί που 
αναγράφονται στις περιπτώσεις β' και γ' της προηγούµενης παραγράφου 1) καθώς και το ελληνικό δηµόσιο από 
το τέλος ύδρευσης. 

3. Από τα ανταποδοτικά τέλη καθαριότητας και φωτισµού απαλλάσσονται αγωνιστικοί χώροι που ανήκουν σε 
αθλητικά σωµατεία ή φίλαθλες οργανώσεις και άλλοι αγωνιστικοί χώροι. εφόσον η είσοδος στους τελευταίους είναι 
ελεύθερη και δεν εισπράττεται δικαίωµα εισόδου. 

Ζ) Κατά τα λοιπά προτείνεται να µην υπάρξει άλλη τροποποίηση τελών, δηλαδή να εξακολουθούν να ισχύουν τα 
τέλη, δικαιώµατα και πρόστιµα, που έχουν καθοριστεί µε την 249/2011 απόφαση ∆.Σ. ∆ήµου Άνδρου, µέχρι 
31/12/2015.   

Η Οικονοµική Επιτροπή έχοντας υπόψη:  
- την εισήγηση του Προέδρου, 
- την υπ΄ αριθ.: 249/2011 Απόφαση ∆.Σ. του ∆ήµου Άνδρου, µε την οποία καθορίστηκαν και 
αναπροσαρµόστηκαν τα τέλη του ∆ήµου Άνδρου, 
- Το άρθρο 72 παρ. 1 περ. ζ Ν 3852/2010 «η Οικονοµική Επιτροπή εισηγείται προς το ∆.Σ. την επιβολή τελών, 
δικαιωµάτων και εισφορών»,  
- Το γεγονός ότι η επιβολή τελών απαιτεί την έκδοση µιας κανονιστικής απόφασης, από το ∆.Σ. µε βάση τις 
ειδικότερες διατάξεις που προβλέπουν την επιβολή του τέλους, όπου θα επιβάλλεται το αντίστοιχο τέλος και η 
οποία δηµοσιεύεται σύµφωνα µε το άρθρο 66 του Β.∆. 24-9/20-10-1958 και τη σχετική ΥΠΕΣ∆∆Α 
εγκ.41/12243/14.06.2007. 
- Τις διατάξεις του Β∆ 24-9/20-10-58 του Ν. 1080/80, του Ν. 1828/89 και του Ν. 2130/93, καθώς και της 
εγκυκλίου του ΥΠΕΣ∆∆Α εγκ.41/12243/14.06.2007 
- Την παρ. 3 του άθρου 202 του N. 3463/06 (ΦΕΚ 114/08.06.2006 τεύχος Α'), 
- Το άρθρο 60 του Ν. 1416/1984), 
- Τα οικονοµικά στοιχεία της Οικονοµικής Υπηρεσίας 
- Την παρ. 2 του άρθρου 23 του Ν. 3756/09, \ 
- Την ΚΥΑ 29530/25.07.2014 (ΦΕΚ 2059/29.07.2014 τεύχος Β’)  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εισηγείται στο ∆.Σ. την Αναπροσαρµογή των Τελών και ∆ικαιωµάτων ∆ήµου Άνδρου, για το έτος 2015, ως 
κάτωθι: 

Α) Όσον αφορά τα Τέλη Καθαριότητας και Φωτισµού (άρθρα 21 και 22 του Β∆ 24-9/20-10- 58 (ΦΕΚ Α 171) 
και άρθρο 4 του Ν. 1080/80 (ΦΕΚ Α 246)): 

1) Την µη αναπροσαρµογή των Τελών Καθαριότητας και Φωτισµού για το έτος 2015, δηλαδή να παραµείνουν 
όπως έχουν επιβληθεί οι συντελεστές στην παρ. 1 της υπ΄ αριθ. 249/2011 Απόφασης ∆.Σ. του ∆ήµου Άνδρου, 
ήτοι: 

Περιοχή Κατοικίες- καταστήµατα 
(γραφεία) 

Καταστήµατα (εστιατόρια, σούπερ 
µάρκετ, εµπορικά) – Ξενοδοχεία – 

Ενοικιαζόµενα 

Άνδρος (Χώρα) – Γαύριο – 2,00 € /τ.µ. 3,00 € /τ.µ. 



Κόρθι (Όρµος) – Μπατσί 

Λοιπές Κοινότητες του ∆ήµου 
Άνδρου 

1,20 € /τ.µ. 2,20 € /τ.µ. 

2) Την κατάργηση της παραγράφου: «Απαλλάσσονται κατά 50% οικίες και καταστήµατα που κάνουν πλήρη 
ανακύκλωση, µε σχετική βεβαίωση της Υπηρεσίας Καθαριότητας και της Επιτροπής Επίλυσης Φορολογικών 
∆ιαφορών» του σκέλους 1. Τέλη Καθαριότητα και Φωτισµού που είχε ψηφιστεί µε την υπ΄ αριθ. 249/2011 
Απόφαση ∆.Σ., διότι η πρόβλεψη αυτή δεν εφαρµόστηκε ποτέ από το ∆ήµο Άνδρου και δεν είναι δυνατό να 
εφαρµοστεί στη παρούσα φάση, αφού δεν µπορεί να βεβαιωθεί από την Υπηρεσία Καθαριότητας και από την 
Επιτροπή Επίλυσης Φορολογικών ∆ιαφορών, η ανακύκλωση από τα νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις. ∆εν 
υπάρχουν κάδοι έξω από τις οικίες και τις επιχειρήσεις, ώστε να ελεγχθεί το αν και κατά πόσο ανακυκλώνουν τα 
απορρίµµατα τους. συνεπώς, δεν υπάρχει λόγος να υφίσταται αυτή η διάταξη που είναι ανενεργή.  

3) Τις κάτωθι µειώσεις (απαλλαγές) στα Τέλη Καθαριότητας και Φωτισµού, ανά κατηγορία: 

ι) ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ & ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΑΠΑΛΛΑΓΗΣ ΓΙΑ ΚΑΘΕ ΟΜΑ∆Α  

ΓΕΝΙΚΑ  

α) Η απαλλαγή αφορά την κύρια κατοικία. Για την κατηγορία των πολυτέκνων αφορά την κύρια κατοικία των 
γονέων και η απαλλαγή θα έχει διάρκεια τριών ετών, µε δικαίωµα ανανέωσης.  

β) Η απαλλαγή ισχύει από την τελική επιβεβαίωση της ∆ΕΗ και δεν έχει αναδροµική ισχύ.  

γ) Τα δικαιολογητικά που αναφέρονται σε όλες τις κατηγορίες, θα πρέπει να είναι πρωτότυπα ή θεωρηµένα από 
τις αρµόδιες υπηρεσίες  

 

1. ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΙΑ ΑΝΕΡΓΟΙ: Απαλλαγή κατά 50% από τα τέλη καθαριότητας και Φωτισµού. 

Προϋποθέσεις: • Οι ωφελούµενοι πρέπει να είναι δηµότες και κάτοικοι του ∆ήµου Άνδρου. 
• Το ετήσιο πραγµατικό οικογενειακό εισόδηµα (όχι τεκµαρτό) να µην ξεπερνά τις 10.000 € για διµελείς 
οικογένειες. Στο ποσό προστίθενται 2.000€ για κάθε προστατευόµενο τέκνο. 

Τέλος το µέσο υπόλοιπο των οικογενειακών λογαριασµών, κατά το προηγούµενο οικονοµικό έτος να µην 
υπερβαίνει το ποσό των 20.000,00€ καθώς και η συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία του να µην ξεπερνά 
την αξία των 200.000,00€.   

∆ικαιολογητικά: • Αίτηση - Υπεύθυνη ∆ήλωση (χορηγείται από το ∆ήµο) • Φωτοτυπία αστυνοµικής ταυτότητας ή 
διαβατηρίου •Τα τελευταίο απόκοµµα λογαριασµού κοινής ωφέλειας (∆ΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου). • Βεβαίωση 
µακροχρόνιας ανεργίας (χορηγείται από το ΟΑΕ∆) • Τελευταίο εκκαθαριστικό σηµείωµα εφορίας συνοδευόµενο 
από τελευταίο εκκαθαριστικό ΕΝ.Φ.Ι.Α • Πιστοποιητικό Οικογενειακής Κατάστασης • Σε περίπτωση µη ιδιόκτητης 
κατοικίας, εν ενεργεία µισθωτήριο συµβόλαιο  και σε περίπτωση δωρεάς παραχώρησης το έντυπο Ε2 του 
ιδιοκτήτη.  

Η απαλλαγή για τους µακροχρόνια άνεργους ισχύει µέχρι το τέλος του έτους µέσα στο οποίο γίνεται η αίτηση 
απαλλαγής. Για τη συνέχιση της απαλλαγής ο ενδιαφερόµενος θα προσκοµίζει νέα δικαιολογητικά στο επόµενο 
έτος. 

2. ΑΠΟΡΟΙ: Απαλλαγή κατά 50% από τα τέλη καθαριότητας και Φωτισµού 

Προϋποθέσεις: • Οι ωφελούµενοι πρέπει να είναι δηµότες – και κάτοικοι του ∆ήµου Άνδρου 

1. Άπορος θεωρείται όποιος έχει ετήσιο οικογενειακό εισόδηµα µέχρι 6.000 ευρώ, προσαυξανόµενο κατά 20% για 
τη σύζυγο και κάθε προστατευόµενο τέκνο, όπως ορίζεται στην ΥΑ των Υπουργών Οικονοµίας & Οικονοµικών και 
Υγείας & Κοινωνικής Αλληλεγγύης υπ' αρ. 139491/2006, ΦΕΚ 1747/τ.Β'/2006, όπως ισχύει (σχετ. και η ΚΥΑ 
139491/2006). 

2. Για την απόδειξη της ιδιότητας του απόρου απαιτείται πιστοποιητικό απορίας από την αρµόδια υπηρεσία 
κοινωνικής πρόνοιας σύµφωνα µε το Ν.∆. 57/1973. 



Τέλος το µέσο υπόλοιπο των οικογενειακών λογαριασµών του κατά το προηγούµενο οικονοµικό έτος να µην 
υπερβαίνει το ποσό των 20.000,00€ καθώς και η συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία του να µην ξεπερνά 
την αξία των 200.000,00€.   

∆ικαιολογητικά: • Αίτηση -Υπεύθυνη ∆ήλωση (χορηγείται από το ∆ήµο) • Φωτοτυπία αστυνοµικής ταυτότητας ή 
διαβατηρίου • Τελευταίο απόκοµµα λογαριασµού κοινής ωφέλειας (∆ΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου ) • Τελευταίο 
εκκαθαριστικό σηµείωµα εφορίας συνοδευόµενο από τελευταίο εκκαθαριστικό ΕΝ.Φ.Ι.Α Σε περίπτωση µη 
ιδιόκτητης κατοικίας ,εν ενεργεία µισθωτήριο συµβόλαιο  και σε περίπτωση δωρεάς παραχώρησης το έντυπο Ε2 
του ιδιοκτήτη. • Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης 

 

3. ΤΡΙΤΕΚΝΟΙ (Ν. 3454/2006): Απαλλαγή κατά 50% από τα τέλη καθαριότητας και Φωτισµού 

Προϋποθέσεις: • Οι ωφελούµενοι πρέπει να είναι δηµότες – και κάτοικοι του ∆ήµου Άνδρου • Να είναι 
εγγεγραµµένοι σε Σύλλογο Τριτέκνων • Το ετήσιο πραγµατικό οικογενειακό εισόδηµα (όχι τεκµαρτό) να µην 
ξεπερνά τις 40.000 €. 

Τέλος το µέσο υπόλοιπο των οικογενειακών λογαριασµών του κατά το προηγούµενο οικονοµικό έτος να µην 
υπερβαίνει το ποσό των 30.000,00€ καθώς και η συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία του να µην ξεπερνά 
την αξία των 350.000,00€.   

• ∆ικαιολογητικά:  
Αίτηση -Υπεύθυνη ∆ήλωση (χορηγείται από το ∆ήµο) • Φωτοτυπία αστυνοµικής ταυτότητας ή διαβατηρίου • 
Τελευταίο απόκοµµα λογαριασµού κοινής ωφέλειας (∆ΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου )• Τελευταίο εκκαθαριστικό 
σηµείωµα εφορίας συνοδευόµενο από τελευταίο εκκαθαριστικό ΕΝ.Φ.Ι.Α • Σε περίπτωση µη ιδιόκτητης κατοικίας 
,εν ενεργεία µισθωτήριο συµβόλαιο  και σε περίπτωση δωρεάς παραχώρησης το έντυπο Ε2 του ιδιοκτήτη. • 
Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης.• Βεβαίωση πολυτεκνίας από Σύλλογο Τριτέκνων.  
 

4. ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ (Ν. 1910/1944 όπως ισχύει, Ν. 860/1979, Ν. 3454/2006.): Απαλλαγή κατά 50% από τα τέλη 
καθαριότητας και Φωτισµού 

Προϋποθέσεις: • Οι ωφελούµενοι πρέπει να είναι δηµότες – και κάτοικοι του ∆ήµου Άνδρου • Να είναι 
εγγεγραµµένοι στα µητρώα της ΑΣΠΕ • Το ετήσιο πραγµατικό οικογενειακό εισόδηµα (όχι τεκµαρτό) να µην 
ξεπερνά τις 40.000 €. Το ποσό προσαυξάνεται κατά 2.000 € για κάθε επιπλέον προστατευόµενο τέκνο πέραν του 
τρίτου.  

ΑΠΑΛΛΑΣΣΟΝΤΑΙ  ΚΑΤΑ 100% ΟΙ ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΑΝΩ ΤΩΝ 7 ΠΑΙ∆ΙΩΝ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ  
ΕΤΗΣΙΟΥ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ.  

Τέλος το µέσο υπόλοιπο των οικογενειακών λογαριασµών του κατά το προηγούµενο οικονοµικό έτος να µην 
υπερβαίνει το ποσό των 30.000,00€ καθώς και η συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία του να µην ξεπερνά 
την αξία των 350.000,00€.   

• ∆ικαιολογητικά:  
Αίτηση -Υπεύθυνη ∆ήλωση (χορηγείται από το ∆ήµο) • Φωτοτυπία αστυνοµικής ταυτότητας ή διαβατηρίου • 
Τελευταίο απόκοµµα λογαριασµού κοινής ωφέλειας (∆ΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου ) • Τελευταίο εκκαθαριστικό 
σηµείωµα εφορίας συνοδευόµενο από τελευταίο εκκαθαριστικό ΕΝ.Φ.Ι.Α • Σε περίπτωση µη ιδιόκτητης κατοικίας 
,εν ενεργεία µισθωτήριο συµβόλαιο  και σε περίπτωση δωρεάς παραχώρησης το έντυπο Ε2 του ιδιοκτήτη. • 
Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης.• Βεβαίωση πολυτεκνίας από ΑΣΠΕ. 
  
5. ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ: Απαλλαγή κατά 50% από τα τέλη καθαριότητας και Φωτισµού 

Προϋποθέσεις: • Οι ωφελούµενοι πρέπει να είναι δηµότες – και κάτοικοι του ∆ήµου Άνδρου • Το ετήσιο 
πραγµατικό οικογενειακό εισόδηµα (όχι τεκµαρτό) να µην ξεπερνά τις 25.000 € για διµελείς οικογένειες. Στο ποσό 
προστίθενται 2.000€ για κάθε επιπλέον προστατευόµενο τέκνο. 

Τέλος το µέσο υπόλοιπο των οικογενειακών λογαριασµών του κατά το προηγούµενο οικονοµικό έτος να µην 
υπερβαίνει το ποσό των 25.000,00€ καθώς και η συνολική οικογενειακή ακίνητη περιουσία του να µην ξεπερνά 
την αξία των 250.000,00€.   

∆ικαιολογητικά: • Αίτηση -Υπεύθυνη ∆ήλωση • Φωτοτυπία αστυνοµικής ταυτότητας ή διαβατηρίου • Πρόσφατο 
απόκοµµα λογαριασµού κοινής ωφέλειας (∆ΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου) • Πιστοποιητικό οικογενειακής 
κατάστασης • Τελευταίο εκκαθαριστικό σηµείωµα εφορίας συνοδευόµενο από τελευταίο εκκαθαριστικό ΕΝ.Φ.Ι.Α. • 
Σε περίπτωση µη ιδιόκτητης κατοικίας ,εν ενεργεία µισθωτήριο συµβόλαιο  και σε περίπτωση δωρεάς 



παραχώρησης το έντυπο Ε2 του ιδιοκτήτη• Απόφαση από Κ.Ε.Π.Α.ή άλλη υγειονοµική επιτροπή (π.χ. Στρατού) 
για το ποσοστό αναπηρίας 

  
6. ΜΟΝΟΓΟΝΕΙΚΕΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ (αρ. 6 του άρθρου 29 του Ν. 3838/2010 (ΦΕΚ 49/Α/24.3.2010): Απαλλαγή 
κατά 50% από τα τέλη καθαριότητας και Φωτισµού 

Προϋποθέσεις: • Οι ωφελούµενοι πρέπει να είναι δηµότες – και κάτοικοι του ∆ήµου Άνδρου • Το ετήσιο 
πραγµατικό οικογενειακό εισόδηµα να µην ξεπερνά τις 25.000 €. Το ποσό προσαυξάνεται κατά  2.000,00 για κάθε 
προστατευόµενο τέκνο. Τέλος το µέσο υπόλοιπο των οικογενειακών λογαριασµών του κατά το προηγούµενο 
οικονοµικό έτος να µην υπερβαίνει το ποσό των 25.000,00€ καθώς και η συνολική οικογενειακή ακίνητη 
περιουσία του να µην ξεπερνά την αξία των 250.000,00€.   

∆ικαιολογητικά: • Αίτηση -Υπεύθυνη ∆ήλωση (χορηγείται από το ∆ήµο) • Φωτοτυπία αστυνοµικής ταυτότητας ή 
διαβατηρίου • Τελευταίο απόκοµµα λογαριασµού κοινής ωφέλειας (∆ΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου ) • Τελευταίο 
εκκαθαριστικό σηµείωµα εφορίας συνοδευόµενο από τελευταίο εκκαθαριστικό ΕΝ.Φ.Ι.Α • Σε περίπτωση µη 
ιδιόκτητης κατοικίας ,εν ενεργεία µισθωτήριο συµβόλαιο  και σε περίπτωση δωρεάς παραχώρησης το έντυπο Ε2 
του ιδιοκτήτη. • Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης. 

ιι) Σε περιπτώσεις που δεν προκύπτει κάτι σαφώς από τα ανωτέρω αναφερόµενα δικαιολογητικά ανά κατηγορία, 
ή για περιπτώσεις που δεν µπορούν να προβλεφθούν και προκειµένου να διασφαλιστούν τα συµφέρονται του 
∆ήµου, ο ∆ήµος µπορεί να ζητήσει επιπλέον δικαιολογητικά.  
Κάθε έτος, θα κατατίθεται από τους δικαιούχους των µειώσεων στις Υπηρεσίες του ∆ήµου µας, Υπεύθυνη 
∆ήλωση περί µη αλλαγής των όσων έχουν δηλωθεί αρχικά, καθώς και το δικαιολογητικό εκείνο που έχει 
συγκεκριµένη διάρκεια, που θα βεβαιώνει τη συνέχιση της ιδιότητας του δικαιούχου της µείωσης.  

ιιι) Από την κατάθεση της αρχικής αίτησης, που θα συνοδεύεται από τα ως άνω απαιτούµενα δικαιολογητικά, έως 
την αλλαγή των χρεώσεων στη ∆ΕΗ, ή σε οποιοδήποτε άλλο πάροχο ηλεκτρικού ρεύµατος, θα µεσολαβεί πάντα 
εύλογο διάστηµα, κατά τη διάρκεια του οποίου σε καµία περίπτωση δεν δηµιουργείται υποχρέωση του ∆ήµου για 
καταβολή αχρεωστήτως εισπραχθέντων ποσών ή συµψηφισµού κ.τ. λ.  

 

Β) Όσον αφορά τα Τέλη Αποχέτευσης: 

1) Τέλος Σύνδεσης (κλιµακωτά ανά τετραγωνικό µέτρο): 

5 € / τµ.  Από 0 τ.µ. έως 50 τ.µ.  

7 € / τ.µ. από 51τ.µ. -100 τ.µ. 

10 €/ τ.µ. από 101 τ.µ. και άνω 

Και χρέωση ανά αυτοτελή ιδιοκτησία 100 €.  

2) Τέλος Αποχέτευσης: 
Ορίζεται σε ποσοστό 60% επί του τέλους Ύδρευσης (εξαµηνιαία χρέωση σε ποσοστό 60% επί της χρέωσης του 
τέλους ύδρευσης, όπως έχει καθοριστεί και ισχύει, µε την απόφαση ∆.Σ. 249/2011).   
Σε περιπτώσεις κτισµάτων που υδρεύονται από ιδιωτικές γεωτρήσεις, το τέλος Αποχέτευσης, ορίζεται ανά τ.µ. 
ετησίως ως εξής:  
Οικίες και καταστήµατα χαµηλού φόρτου (τουριστικά, εµπορικά κ.α.): 0,50€ /τ.µ.  
Καταστήµατα υψηλού φόρτου (εστιατόρια, ξενοδοχεία κ.α.): 1,50 €/ τ.µ.  

3) την απαλλαγή κατά 50% από τα τέλη Αποχέτευσης, των δικαιούχων που αναφέρονται ανωτέρω στο 
µέρος Α) παρ. 3 εδ. ι και ιι της παρούσης, εφόσον πληρούν τα εισοδηµατικά κριτήρια, καθώς και τα κριτήρια 
κατοχής ακίνητης περιουσίας και καταθέσεων, µε την προσκόµιση των αντίστοιχων δικαιολογητικών, των 
δικαιούχων, όπως αναφέρονται σε κάθε κατηγορία ξεχωριστά.  

 



∆) Την αναπροσαρµογή των Τελών χρήσης Κοινοχρήστων χώρων (άρθρο 13 παρ.1 του Β.∆ 24-9/20-10-
1958, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 3 του Ν.1080/80), ως εξής:  
 
1) Τέλη για τοποθέτηση Τραπεζοκαθισµάτων: 
Α ΖΩΝΗ:  
∆ηµοτική Ενότητα Άνδρου: 

Παραλιακή Χώρας, Κεντρική Αγορά, Πλατεία Καϊρη, Πλατεία ∆ερτούζου, Πλατεία 
Γηροκοµείου, Αντωνίου Γαλανού, Στ. Εµπειρίκου, Β. Γεωργίου (νυν Βογιατζίδη), 
Αλκιβιάδη Εµπειρίκου 

 

 

 

6 € /τµ. 

∆ηµοτική Ενότητα Υδρούσας: 

Παραλιακή οδό Γαυρίου, Πίσω Πλατεία Γαυρίου, Παραλιακή οδό Μπατσίου, Άνω Πλατεία 
Μπατσίου, από Άγιο Γεώργιο έως Πίσω Βρύση 
∆ηµοτική Ενότητα Κορθίου: 

Παραλιακή Όρµου Κορθίου, Πλατείες Όρµου Κορθίου 
Β ΖΩΝΗ: Όλες οι υπόλοιπες περιοχές του ∆ήµου Άνδρου 3€ / τµ. 

2) Τέλη για Εµπορική Χρήση: 
Σε όλες τις περιοχές του ∆ήµου Άνδρου (για περίπτερα, σούπερ µάρκετ, εµπορικά κ.α.) 15 € /τµ. 

 

Ε) Την Αναπροσαρµογή (τροποποίηση) των Τελών επί των ακαθαρίστων εσόδων των κέντρων 
διασκέδασης, εστιατορίων και συναφών καταστηµάτων (παρ. 2 του άρθρου 23 του N. 3756/09), ως εξής:   

1) Επιβάλλεται υπέρ ολόκληρου του ∆ήµου (στην περιφέρεια του όπου ισχύει το σύστηµα του αντικειµενικού 
προσδιορισµού της αξίας των ακινήτων, αλλά και στην περιφέρεια του όπου δεν ισχύει), βάσει του άρθρου 20 του 
Ν. 2539/1997 και βάσει του άρθρου 23 του Ν. 3756/09, Τέλος σε ποσοστό 0,5%  στα ακαθάριστα έσοδα των: 
α) κάθε είδους, µορφής και ονοµασίας καταστηµάτων στα οποία πωλούνται για κατανάλωση εντός του 
καταστήµατος ή σε πακέτο, φαγητά, ποτά, καφές, αναψυκτικά, γαλακτοκοµικά προϊόντα και γλυκίσµατα, εφόσον 
κατά την άδεια που έχει εκδοθεί, διαθέτουν πάγκους ή τραπεζοκαθίσµατα εντός ή και εκτός του καταστήµατος,  
β) ζυθοπωλείων και µπαρ ανεξαρτήτως ιδιαίτερης ονοµασίας και κατηγορίας, 
γ) καντινών 
δ) τα κέντρα διασκέδασης και τα καταστήµατα των πιο πάνω περιπτώσεων που λειτουργούν µέσα σε 
ξενοδοχειακές επιχειρήσεις κάθε λειτουργικής µορφής και κατηγορίας, καθώς και τα οργανωµένα τµήµατα των 
SUPΕR MARKΕTS, στα οποία πωλούνται έτοιµα φαγητά. (άρθρο 20 του Ν.2539/97) 
ε) Επιχειρήσεων αρτοποιητικής νοµοθεσίας (ζαχαροπλαστεία αρτοποιεία), εφόσον κατά την άδεια που έχει 
εκδοθεί διαθέτουν πάγκους ή τραπεζοκαθίσµατα εντός ή και εκτός του καταστήµατος τους.  
 
2) Προκειµένου για νυχτερινά κέντρα, αίθουσες χορού και άλλα καταστήµατα µε ποτά και θέαµα, 
καφωδεία, κέντρα διασκέδασης (καµπαρέ, νάιτ κλαµπ, κοσµικές ταβέρνες, µπουάτ) και χορευτικά κέντρα 
µε µουσική, το ανωτέρω τέλος επιβάλλεται σε ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%). 

Απαραίτητη προϋπόθεση για την επιβολή του τέλους 0,5% ή του 5% στα κάθε είδους, µορφής και ονοµασίας 
καταστήµατα που πωλούν για κατανάλωση εντός αυτών ή σε πακέτο φαγητά, ποτά, καφέδες, αναψυκτικά, 
γαλακτοκοµικά προϊόντα και γλυκίσµατα αποτελεί η  ρητή αναφορά στην άδεια λειτουργίας ότι διαθέτουν 
πάγκους ή τραπεζοκαθίσµατα, χωρίς να ερευνάται το πραγµατικό γεγονός της ύπαρξης ή µη αυτών. 
(ΥΠ.ΕΣ. 21636/27.05.2014) 

Στ) Ορίζονται οι κάτωθι Απαλλαγές (βάσει της παρ.1 άρθρο 82 Β.∆. 24.9/20.10.58 (ΦΕΚ 171/58 τεύχος Α), όπως 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 60 του Ν. 1416/1984). 

1) Απαλλάσσονται από κάθε δηµοτικό ή κοινοτικό φόρο, τέλος, δικαίωµα και εισφορά: 
α) το ελληνικό δηµόσιο και οι οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης,  
β) οι ιεροί ναοί και  
γ) εκείνοι οι οποίοι έχουν φορολογικές απαλλαγές από συµβάσεις που έχουν συνάψει µε το δηµόσιο, εφόσον οι 
συµβάσεις αυτές κυρώθηκαν µε νόµο και αναφέρουν ρητά την απαλλαγή από δηµοτικούς και κοινοτικούς φόρους, 
τέλη , δικαιώµατα και εισφορές 



Από τα ανταποδοτικά τέλη, που επιβάλλουν οι δήµοι και οι κοινότητες, δεν απαλλάσσονται εκείνοι οι οποίοι 
έχουν φορολογικές απαλλαγές από συµβάσεις που έχουν συνάψει µε το δηµόσιο, εφόσον οι συµβάσεις αυτές 
κυρώθηκαν µε νόµο και αναφέρουν ρητά την απαλλαγή από δηµοτικούς και κοινοτικούς φόρους, τέλη, δικαιώµατα 
και εισφορές, καθώς και το ελληνικό δηµόσιο από το τέλος ύδρευσης. (παρ.2 άρθρο 82 Β.∆. 24.9/20.10.58 
(ΦΕΚ 171/58 τεύχος Α), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 2 του άρθρου 46 του Ν. 4301/14) 

2. Από τα ανταποδοτικά τέλη, που επιβάλλουν οι δήµοι και οι κοινότητες, δεν απαλλάσσονται αυτοί που 
αναγράφονται στις περιπτώσεις β' και γ' της προηγούµενης παραγράφου 1) καθώς και το ελληνικό δηµόσιο από 
το τέλος ύδρευσης. 

3. Από τα ανταποδοτικά τέλη καθαριότητας και φωτισµού απαλλάσσονται αγωνιστικοί χώροι που ανήκουν σε 
αθλητικά σωµατεία ή φίλαθλες οργανώσεις και άλλοι αγωνιστικοί χώροι. εφόσον η είσοδος στους τελευταίους είναι 
ελεύθερη και δεν εισπράττεται δικαίωµα εισόδου. 

 

Ζ) Την απαλλαγή κατά 50% από τα τέλη Ύδρευσης, Άρδευσης και χρήσης βυτίου (όπως έχουν καθοριστεί 
µε την 249/2011 Απόφαση ∆.Σ.), εφόσον οι δικαιούχοι πληρούν τα εισοδηµατικά κριτήρια, καθώς και τα 
κριτήρια κατοχής ακίνητης περιουσίας και καταθέσεων, µε την προσκόµιση των αντίστοιχων 
δικαιολογητικών, όπως αναφέρονται σε κάθε κατηγορία ξεχωριστά, στο µέρος Α 3) παρ. ι και ιι της 
παρούσης.  

 
Η) Την µη αναπροσαρµογή των κάτωθι τελών, δικαιωµάτων και προστίµων, δηλαδή εξακολουθούν να ισχύουν ως 
έχουν καθοριστεί µε την 249/2011 απόφαση ∆.Σ. ∆ήµου Άνδρου, τα τέλη:  
Ύδρευσης, Άρδευσης, Αγροτικών παροχών, Σφαγείων, Νεκροταφείων, Κατάληψης κοινοχρήστων χώρων για 
οικοδοµικές εργασίες, Φόρος Ηλεκτροδοτούµενων Χώρων, ΤΑΠ, Χρήσης Βυτιοφόρου, ∆ικαίωµα Μεταφοράς 
Πόσιµου νερού µε το βυτίο του ∆ήµου, Αποµάκρυνσης και Καταστροφής οχηµάτων, Τοποθέτησης Πινακίδων 
Προβολής – ∆ιαφήµισης, Έκδοσης Οικοδοµικών Αδειών, Προβολής στην Ιστοσελίδα του ∆ήµου Άνδρου, 
∆ιαµονής Παρεπιδηµούντων, Προστίµων Υπηρεσίας Καθαριότητας.  
 
 
Θ) Η παρούσα απόφαση ισχύει µέχρι 31/12/2015.   
 

Η απόφαση αυτή έλαβε  α/α:  190/2014. 

 
Ως απόδειξη για τη λήψη της ανωτέρω απόφασης συντάχθηκε το παρόν πρακτικό που υπογράφεται ως εξής : 
 
       Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ                                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΒΟΥΡΑΖΕΡΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ                           1)  ΛΑΒ∆ΑΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

                                                  2)  ΛΑΣΚΑΡΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 3)  ΤΣΑΤΣΟΜΟΙΡΟΥ ΑΘΗΝΑ 
 4)  ΠΟΛΙΤΟΥ ΛΕΝΑ 
 
 
 

Ακριβές Απόσπασµα 
Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΑΝ∆ΡΟΥ 

 
 

ΣΟΥΣΟΥ∆ΗΣ ΘΕΟ∆ΟΣΙΟΣ 
 


